
Verbale di deliberazione N. 169
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: "Adeguamento rete informatica del Municipio di Imèr: nuovo 
impianto cablaggio strutturato". Approvazione del progetto 
unico esecutivo e modalità di affidamento dei lavori.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì ventinove del mese di dicembre, alle ore 11.30, nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco X
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore X
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Depaoli dott.ssa Francesca.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bettega  Camillo, nella sua 
qualità di Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: “Adeguamento rete informatica del Municipio di Imèr: nuovo impianto 

cablaggio strutturato”. Approvazione del progetto unico esecutivo e modalità di affidamento 

dei lavori.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- l’Amministratore di sistema dell’Ente ha segnalato che si stanno verificando significativi 

rallentamenti del sistema informatico della struttura di rete cui sono configurati tutti i pc; 

- il server in utilizzo, in quanto obsoleto, non risponde più in maniera adeguata alle attuali richieste di 

performance, e si rende quindi necessario ed urgente provvedere alla sostituzione dello stesso e alla 

sua collocazione in locali più adeguati rispetto a quelli attuali; 

- è stata, inoltre, rilevata la necessità di adeguare la rete informatica del Municipio di Imèr al fine di 

renderla maggiormente efficiente ed adeguata alla futura sostituzione del server; 

- con determinazione del Segretario comunale n. 66 di data 22.12.2023 l’ing. Coser Renato studio 

tecnico a Castello Molina di Fiemme (TN), in P.zza Municipio, 1, è stato incaricato della redazione 

del progetto unico esecutivo, Direzione lavori, assistenza al collaudo, liquidazione e contabilità 

dell’intervento in oggetto; 

- in data 28.12.2023, con nota prot. n. 5556, l’ing. Coser Renato ha presentato il progetto unico 

esecutivo relativo all’intervento di manutenzione “Adeguamento rete informatica del Municipio di 

Imèr: nuovo impianto cablaggio strutturato”, acclarante una spesa complessiva di € 30.548,40 di cui 

€ 20.258,52 per lavori, € 200,00 per oneri di sicurezza ed € 10.089,88 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione. 

Tutto ciò premesso; 

presa visione del progetto unico esecutivo presentato dall’ing. Coser Renato e ritenuto che lo stesso 

risponda pienamente alle esigenze dell’Amministrazione. 

Dato atto che le voci riportate nel quadro economico all’uopo predisposto, sono state dedotte dal 

Prezziario P.A.T. 2023 attualmente vigente. 

Ritenuto, pertanto, di approvare a tutti gli effetti il progetto unico esecutivo relativo all’intervento di 

manutenzione “Adeguamento rete informatica del Municipio di Imèr: nuovo impianto cablaggio 

strutturato” stante la necessità di provvedere all’affidamento dei lavori, negli elaborati progettuali 

predisposti dall’ing. Coser Renato, di seguito indicati:  

- 1. Relazione tecnica 

- 2. Foglio Patti e Condizioni 

- 3. Tavola impianti 

- 4. Computo metrico estimativo 

- 5. Richiesta offerta 

 

Specificato che i lavori: 

- saranno eseguiti in economia mediante il sistema dell’amministrazione diretta ai sensi dell’art. 52 

comma 3 della L.P. 10.09.1993 n. 26 e dell’art. 176 comma 1 lettera “C” del regolamento attuativo 



emanato con D.P.P. 15 maggio 2012 n. 9-84/Leg. che permette di rivolgersi ad imprese industriali o 

artigianali per la fornitura della manodopera, unitamente ai mezzi ed ai materiali necessari; 

- saranno pertanto affidati ai sensi dell’art. 52 comma 9 della L.P. 10.09.1993, n. 26 e dell’art. 179 

comma 1 del D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg., che permette l’affidamento diretto in deroga alle 

procedure concorsuali previste dall’art. 178 del medesimo D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg. 

 

Ritenuto di stabilire le seguenti condizioni per l’affido dei lavori in oggetto:  

- prevedere che l’offerta dovrà essere presenta mediante espressione di un ribasso percentuale sui 

prezzi del computo metrico estimativo predisposto; 

- non prevedere la presentazione di garanzie provvisoria e definitiva ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 

36/2023 in quanto l’importo dei lavori risulta esiguo con prevalenza di fornitura di materiali; 

- di ammettere il subappalto ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023; 

- di perfezionare il rapporto contrattuale mediante scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio. 

Accertato, in particolare, che il presente atto rientra nella propria competenza e che, ai fini 

dell’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 7 del Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. 62/2013 e ss.mm. non ricorrono 

situazioni di incompatibilità, né condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale dei dipendenti 

che hanno preso parte all'istruttoria. 

Considerato che, in esecuzione della L.P. 09.12.2015 n. 18, dal 01 Gennaio 2016 gli enti devono 

provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D. 

Lgs. 118/2011 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 

finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 

registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a 

scadenza.  

Atteso che il punto 2 dell’allegato 4/2 del D.L.gs 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 

dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile.  

Accertata la disponibilità di bilancio al cap. 1052129 art. 1 e al cap. 1022118 art. 0. 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

regionale 03.05.2018, n. 2;  

- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 

118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42)”;  

- la legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26, “Norme in materia di lavori pubblici di interesse 

provinciale e per la trasparenza negli appalti”;  

- il D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 

settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e 

per la trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici”;  



- la legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in 

materia di contratti pubblici 2016”; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 – Codice dei contratti pubblici; 

- il Regolamento di contabilità; 

- lo Statuto comunale; 

- la deliberazione consiliare di Imèr n. 27 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2023/2025, il Bilancio di previsione 2023/20254 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025; 

- il P.E.G. per la gestione del bilancio per l’anno 2023 approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 9 del 23.01.2023. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Collaboratore tecnico comunale ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 

autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2 stante la necessità di eseguire i lavori in 

tempi brevi. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto riguardo all’immediata 

eseguibilità da conferire al presente provvedimento; 

 

DELIBERA  

1. Di approvare a tutti gli effetti, per le motivazioni esposte in premessa, progetto unico esecutivo 

relativo all’intervento di manutenzione “Adeguamento rete informatica del Municipio di Imèr: 

nuovo impianto cablaggio strutturato” a firma l’ing. Coser Renato studio tecnico a Castello 

Molina di Fiemme (TN), in P.zza Municipio, 1, acclarante una spesa complessiva di € 30.548,40 

di cui € 20.258,52 per lavori, € 200,00 per oneri di sicurezza ed € 10.089,88 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione,  composto dai seguenti allegati: 

- 1. Relazione tecnica 

- 2. Foglio Patti e Condizioni 

- 3. Tavola impianti 

- 4. Computo metrico estimativo 

- 5. Richiesta offerta 

2. Di dare atto che le voci riportate nel quadro economico all’uopo predisposto, sono state dedotte 

dal Prezziario P.A.T. 2023 attualmente vigente.  

3. Di dare atto che i lavori di cui trattasi saranno eseguiti in economia mediante il sistema 

dell’amministrazione diretta rivolgendosi ad imprese industriali o artigianali per la fornitura 

della manodopera, unitamente ai mezzi ed ai materiali necessari ai sensi dell’art. 52 comma 3 



della Legge Provinciale n. 26/1993 e s.m. e l’art. 176 comma 1 lettera c) del D.P.P. 15 maggio 

2012 n. 9-84/Leg. e ss.mm  

4. Di affidare i lavori di cui trattasi mediante affido diretto ai sensi dell’art. 52 comma 9 della L.P. 

10.09.1993, n. 26 e dell’art. 179 comma 1 del D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg., 

5. Di stabilire le seguenti condizioni per l’affido dei lavori in oggetto: 

- prevedere che l’offerta dovrà essere presenta mediante espressione di un ribasso percentuale 

sui prezzi del computo metrico estimativo predisposto; 

- non prevedere la presentazione di garanzie provvisoria e definitiva ai sensi dell’art. 53 del 

D.Lgs 36/2023 in quanto l’importo dei lavori risulta esiguo con prevalenza di fornitura di 

materiali; 

- di ammettere il subappalto ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023; 

- di perfezionare il rapporto contrattuale mediante scambio di corrispondenza, secondo gli usi 

del commercio. 

6. Di dare atto che in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 6 bis della L. 241/90 e art. 7 del 

Codice di comportamento adottato in esecuzione alle disposizioni di cui al DPR 62/2013 né il 

personale dipendente coinvolto nel procedimento amministrativo di cui trattasi, né il tecnico 

esterno incaricato, incorrono in alcuna situazione di incompatibilità o di conflitto di interesse, 

anche potenziale. 

7. Di impegnare la spesa complessiva di € 26.459,39 (€ 30.548,40 al netto di € 4.089,01 di spese 

tecniche già impegnate con determinazione del Segretario comunale n. 66 di data 22.12.2023) 

derivante dal presente provvedimento per € 21.500,00 al cap. 1052129 art. 1 e per € 4.959,39 al 

cap. 1022118 art. 0 (quadro economico netto spese tecniche) del bilancio 2023/2025, esercizio 

2023 che presentano idonea e sufficiente disponibilità. 

8. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente 

deliberazione ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali 

approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2. 

9. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 

della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 

necessità di eseguire i lavori in tempi brevi. 

10. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Depaoli dott.ssa Francesca

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bettega  Camillo

IL VICESINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-01-02T14:02:14+0100
	Camillo Bettega


		2024-01-02T14:05:01+0100
	Francesca Depaoli




